АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

346841, Ростовская область, Неклиновский район,  с. Андреево-Мелентьево,

ул. Победы, д. № 3, Телефон/факс: 8(86347) 3-32-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  « 17» февраля  2014г.

                                                      № 12
с.Андреево-Мелентьево

	«О внесении изменений в постановление Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 11.10.2013г. № 32 «Об утверждении  муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении на 2014-2016 годы»

В связи с введением новых программных мероприятий и необходимостью корректировки сроков и объемов финансирования муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении на 2014-2016 годы»,  Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в постановление Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 11 октября 2013г. № 32 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении на 2014-2016 годы»  согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 01 января 2014 года.

3.     Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Андреево-Мелентьевского
сельского поселения

                                         Ю.В. Иваница
Постановление..вносит..отдел                                                                                                                                                                         экономики и финансов

                                                                                                                             Приложение №1

к постановлению Администрации

Андреево-Мелентьевского
сельского поселения

                              от «17» февраля 2014г. № 12
1. Паспорт программы и Перечень мероприятий  долгосрочной целевой программы «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении на 2014-2016 годы» изложить в следующей редакции:

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении на 2014 – 2020 годы"

                                         Глава Андреево-Мелентьевского
сельского поселения

_______________ Ю.В.Иваница
Непосредственный исполнитель:

  Ведущий специалист Администрации                                                                                                 Андреево-Мелентьевского сельского поселения

_________________ М.В. Пашкова

 ПАСПОРТ                                                                    муниципальной программы   «Развитие физической культуры и спорта в Андреево-    Мелентьевском сельском поселении  на 2014 – 2020годы»
	Наименование муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении на 2014 – 2020 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

	Соисполнитель муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

	Участники муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Жители Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Спортивные команды Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

	Программно целевые инструменты муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Обеспечение условий для развития на территории Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района физической культуры, массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, и приобщение населения к занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	- обеспечение равных возможностей доступа к занятиям физической культурой и спортом граждан Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района;

- обеспечение условий, организации и проведения спортивно - массовых мероприятий для различных категорий населения;

- пропаганды развития физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевского поселении.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Количество селян, систематически занимающихся физической культурой, в относительных показателях, а также в сравнении с аналогичными показателями в Андреево-Мелентьевском сельском поселении

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	2014 – 2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов о принятии бюджета на очередной финансовый год;

всего – 140,00 тыс. руб.

в том числе:

2014- 20,0тыс. руб.

2015- 20,0 тыс. руб.

2016- 20,0  тыс. руб.

2017- 20,0тыс. руб.

2018- 20,0 тыс. руб.

2019- 20,0  тыс. руб
2020- 20,0  тыс. руб

	Ожидаемые результаты муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической  культурой и спортом с 25 % в 2013 г. до 35 % в 2020 году;

Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий:

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Раздел 5. Нормативное  обеспечение.

Раздел 6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

Раздел 7. Программа позволит обеспечить.

Раздел 8. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

Раздел 9. Система организации контроля за исполнением Программы.

Раздел 10. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками
Раздел 11. Оценка эффективности социально - экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение №1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Андреево-Мелентьевского сельского поселения 2014-2020годы»
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

Основная задача заключается в создании для всех жителей Андреево-Мелентьевского сельского поселения  возможности заниматься физической культурой и спортом.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевского сельском поселении:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

Программы, целевые индикаторы и показатели
Основной целью Программы является создание условий для реализации конституционного права граждан на занятия физической культурой и спортом и приобщение различных слоев населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Процесс реализации поставленной цели включает решение следующих задач:

1. обеспечение равных возможностей доступа к занятиям физической культурой и спортом всех слоев населения. Соответственно муниципальная политика должна быть направлена на обеспечение условий занятий физической культурой и спортом соприкоснутся с доступной практикой и спорта по следующим направлениям:

2. Обеспечение условий для организации и подведении спортивно - массовых мероприятий для различных категорий населения

2.1. Спорт для всех может оказать значительную помощь в социализации различных категорий граждан.

2.2. С помощью средств физической культуры и спорта предоставляет возможность сохранить физическое состояние, способность к самообслуживанию и приносить пользу не только самому гражданину, но и снизить нагрузку на органы социального обслуживания.

3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное

обеспечение Программы,  перечень мероприятий

с разбивкой по годам, источникам финансирования
Перечень мероприятий Программы предусматривает решение задач, взаимосвязанных  и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям на всех стадиях физкультурно - спортивной работы.

Система программных мероприятий позволит улучшить качество проведения спортивно - массовых мероприятий. Позволит вовлечь в занятие физической культурой и спортом большее количество населения. Система программных мероприятий в приложении № 1.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Общий объем финансовых средств бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения, направленных на реализацию данной Программы составляет 140,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2014- 20,0тыс. руб.

2015- 20,0 тыс. руб.

2016- 20,0  тыс. руб.

2017- 20,0тыс. руб.

2018- 20,0 тыс. руб.

2019- 20,0  тыс. руб

2020- 20,0  тыс. руб

5. Нормативное обеспечение Программы

При реализации мероприятий муниципальной программы не требуется принятия нормативных правовых актов для достижения целей Программы.
6. Организация управления Программой и контроль

за ходом её реализации

Управление реализацией Программы осуществляет координатор Программы – Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения. Глава сельского поселения является руководителем  Программы. Руководитель Программы несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, целесообразное и рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию целевой Программы.

7. Программа позволит обеспечить

7.1. Увеличить удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

7.2. Обеспечить равные возможностей доступа к занятиям физической культурой и спортом граждан Андреево-Мелентьевского сельского поселения;

8. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач
Для оценки хода реализации муниципальной  программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система показателей (индикаторов) муниципальной программы. Достижение поставленных целей и задач государственной программы характеризуется следующими показателями (индикаторами): Доля жителей Андреево-Мелентьевского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
9. Система организации контроля за исполнением Программы.
Управление реализацией Программы и контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения осуществляется Администрацией  Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

10. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками

На решение задач и достижение целей Программы могут оказать влияние следующие риски:

Внутренние риски:

1. Организационные, связанные с возможной неэффективной реализацией выполнения мероприятий Программы в результате недостаточной квалификации кадров.

2. Низкая эффективность использования бюджетных средств.

3. Необоснованное перераспределение средств, определенных Программой в ходе ее реализации.

Внешние риски:

1. Финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования целевых программ.

2. Риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности

изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями.

3. Непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния

экономики вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.

К мерам регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

- создание эффективной системы контроля за исполнением программных мероприятий, эффективностью использования бюджетных средств;

- внесение своевременной корректировки и выделение дополнительных объемов финансирования основным исполнителям Программы;

- разработку соответствующих мер по контролю межведомственной

координации в ходе реализации программы;

- оперативное реагирование и внесение изменений в Программу, снижающие воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей Программы.
11.
Оценка эффективности социально-экономических и экологических

последствий от реализации Программы.

Для проведения оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели, содержащиеся в паспорте Программы и докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета. Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы.

         Ожидаемые конечные результаты программы:

  1.  Увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом до

       35 % от общего числа жителей

  2. Признание ценностей здорового образа жизни в подростково - молодежной среде.

  3. Организация здорового и активного досуга населения в выходные и праздничные дни.

  4. Обеспечение занятости детей и подростков во внешкольное время.

Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении на 2014 – 2020 годы» в полном объеме позволит решить поставленные задачи и подготовить благоприятные условия для дальнейшего развития физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении.

Приложение № 1

к муниципальной программе

"Развитие физической культуры и

спорта в Андреево-Мелентьевском
сельском поселении на 2014-2020 годы"

Перечень мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Андреево-Мелентьевском сельском поселении

на 2014-2020 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Источник финансирования Всего (тыс. руб.)
	Срок исполнения
	Исполнитель

	I. Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди учащихся, детей дошкольного возраста

	1.
	Реализация системы мониторинга состояния физического развития детей дошкольного возраста в поселении.
	Без финансирования
	Постоянно
	Администрация поселения

	1.2
	Спортивный фестиваль «Папа, мама, я - спортивная семья»
	Без финансирования
	Ежегодно
	Администрация поселения

	II. Формирование здорового образа жизни трудящихся сельского поселения

	2.1
	Проведение мониторинга состояния здоровья и физической подготовленности трудящихся
	Без финансирования
	Ежегодно
	Администрация поселения

	2.2
	Спортивный праздник, посвященный Дню физкультурника
	Без финансирования
	Ежегодно
	Администрация поселения

	2.3
	Участие в турнирах по шахматам  районного и областного значения
	Без финансирования
	Ежегодно
	Администрация поселения

	2.4
	Участие в районных летних турнирах  по футболу:

-первоначальный взнос за участие в розыгрыше Первенства (кубков) Неклиновского района по футболу
- оплата за судейство
- на приобретение памятных призов, медалей, сувениров для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.

-первоначальный взнос за участие в розыгрыше Первенства (кубков) Неклиновского района по футболу
- оплата за судейство
- на приобретение памятных призов, медалей, сувениров для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.

-первоначальный взнос за участие в розыгрыше Первенства (кубков) Неклиновского района по футболу
- оплата за судейство
- на приобретение памятных призов, медалей, сувениров для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.

	2014г.

-местный-5,0

-местный- 10

-местный – 5

2015г.

-местный-5,0

-местный- 10

-местный – 5

2016г.

-местный-5,0

-местный- 10
-местный – 5

	Ежегодно
	Администрация поселения

	2.5
	Участие в районных летних турнирах  по футболу:
-первоначальный взнос за участие в розыгрыше Первенства (кубков) Неклиновского района по футболу
- оплата за судейство
- на приобретение памятных призов, медалей, сувениров для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.
-первоначальный взнос за участие в розыгрыше Первенства (кубков) Неклиновского района по футболу
- оплата за судейство
- на приобретение памятных призов, медалей, сувениров для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.

-первоначальный взнос за участие в розыгрыше Первенства (кубков) Неклиновского района по футболу
- оплата за судейство
- на приобретение памятных призов, медалей, сувениров для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.

первоначальный взнос за участие в розыгрыше Первенства (кубков) Неклиновского района по футболу
- оплата за судейство
- на приобретение памятных призов, медалей, сувениров для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.

	2017г.
-местный-5,0
-местный- 10
-местный – 5
2018г.
-местный-5,0

-местный- 10
-местный – 5
2019г.

-местный-5,0

-местный- 10
-местный – 5
2020г.

-местный-5,0

-местный- 10

-местный – 5

	Ежегодно
	Администрация поселения

	2.5
	Участие в районных соревнованиях турнирах по различным видам спорта
	Без финансирования
	Ежегодно
	Администрация поселения